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Polymery s vlastní vodivostí

Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá charakteristikou polymerů s vlastní vodivostí.

Ve své úvodní kapitole se zaměřuje na obecný popis problematiky vodivých polymerů.

V následující kapitole jsou pak vysvětleny vodivostní mechanismy a dopování těchto

materiálů.

V závěrečné kapitole je prakticky ověřen vliv dopování na elektrickou vodivost

polyanilinu dopovaného kyselinou sírovou, octovou a dusičnou. Pro vyhodnocení vlivu

dopování na elektrickou vodivost tohoto polymeru byly změřeny voltampérové

charakteristiky a frekvenční závislost impedance při různých teplotách.
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Intrinsically conducting polymers

Abstract

The master thesis deals with the characterization of intrinsically conducting polymers.

The first chapter of this master thesis focuses on a general description of the problem of

conductive polymers. The following chapter explains the conduction mechanisms and doping

of these materials.

In the last chapter is practically verified the influence of doping on the electrical

conductivity of the polyaniline doped with sulfuric, acetic and nitric acid. To evaluate the

effect of doping on the electrical conductivity of this polymer volt-ampere characteristics and

frequency dependence of impedance at different temperatures were measured.
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Seznam symbolů a zkratek

ICPs ……..……..... intrinsically conductive polymers (intrinzitně vodivé polymery)

PANI ……………. polyanilin

PPy ……………… polypyrrol

PA ………………. polyacetylen

PT ……………….. polythiofen

PPV ……………... poly (p-fenylenvinylen)

PPE ……………… polyfenylen

P3AT ……………. poly(3-alkylthiofen)

PEDOT ………….. poly(3,4 - ethylendioxythiofen)

PEDOT:PSS …….. poly (3,4 - ethylendioxythiophen) poly (styrenesulfonate)

LCD ……………... liquid crystal display (displej na bázi tekutých krystalů)

PPP ……………… poly(p-fenylen)

LED ……………... Light emitting diode (světlo emitující dioda)

OLED …………… Organic light emitting diode (organická světlo emitující dioda)

MEH-PPV ………. 2-methoxy-5- ( 2’-ethylhexyloxy )-1,4-phenylenvinylen

Li-pol ……………. Lithium-polymer

ITO ……………… Indium tin oxide (oxid india a cínu)

PLED ……………. Polymer light emitting diode (polymerní světlo emitující dioda)

PMOLED ……….. Passive Matrix Organic Light Emitting Diode (displej s pasivní maticí

na bázi organických světlo emitujících diod)

FET ……………... Field effect transistor (polem řízený tranzistor)

TFT ……………... Thin Film Transistor (tenkovrstvý tranzistor)

OFET ……………. Organic Field Effect Transistor (organický polem řízený tranzistor)

AO ………………. Atomový orbital

VB ………………. Valence band theory (teorie valenčních pásů)

MO ……………… Molekulový orbital

MO-LCAO ……… Molecular orbital – Linear combination of atomic Orbitals (teorie

molekulových orbitalů vznikajících lineární kombinací atomových

orbitalů)
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HOMO ………….. Highest Occupied molecular orbital (nejvyšší obsazený molekulový

orbital)

LUMO …………... Lowest unoccupied molecular orbital (nejniţší neobsazený molekulový

orbital)

VRH …………….. Variable range hopping (přeskoková vodivost s proměnlivou délkou

skoku)

CELT ……………. Charging energy limited tunneling (model pro přenos náboje

tunelování mezi dvěma vodivými zrny)

H2SO4 …………… kyselina sírová

CH3COOH …….... kyselina octová

HNO3 ……………. kyselina dusičná

V-A ……………... voltampér

FT-IR ……………. Fourier transform infrared (infračervená spektroskopie)

ATR ……………... Attenuated total reflectance (zeslabená úplná reflektance)

H ………………… Hamiltonův operátor

ψ ………………… Vlnová funkce

E [eV] …………… energie

U [V] ……………. elektrické napětí

I [A] ……………... elektrický proud

Z [Ω] …...……….. impedance

φ [°] ……………. fázový úhel

X [Ω] ……………. reaktance

σ [S*m
-1

] ………... měrná elektrická vodivost

R [Ω] ……………. elektrický odpor

G [S] …………….. elektrická vodivost

S [m
2
] ………….... plocha

l [m] …………….. tloušťka

α ………………..... koeficient nelinearity
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ÚVOD

Pod pojmem polymery si jistě většina z nás představí nevodivé organické

makromolekulární látky, které nacházejí uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích a se

kterými se běţně setkáváme v podobě nejrůznějších plastů. Tyto polymery vynikají velmi

nízkou elektrickou vodivostí, která předurčuje jejich vyuţití zejména do oblasti izolace

elektrických vodičů nebo tepelných izolací. Kromě izolačních vlastností vynikají polymery

také velmi dobrými mechanickými vlastnostmi, které podstatně zjednodušují jejich

zpracování a tím ještě více rozšiřují oblast jejich pouţití. To je dáno tím, ţe polymery se

v určité fázi zpracování nacházejí v kapalné formě, coţ jim za určitých podmínek dovoluje

udělit poţadovaný tvar podle zamýšleného pouţití.

Vedle těchto nevodivých organických materiálů ovšem existuje i zvláštní skupina

materiálů, známá jako vodivé polymery. Tyto polymery vykazují podobné elektrické

vlastnosti jako většina anorganických polovodivých či vodivých materiálů. Kombinují tak

elektrické vlastnosti anorganických materiálů s dobrými mechanickými vlastnostmi a snadnou

zpracovatelností polymerních látek. Protoţe tyto polymery mají vlastní elektrickou vodivost,

jsou nazývány taktéţ jako intrinzitně vodivé polymery (ICPs). Vedle těchto intrinzitně

vodivých polymerů je nutné odlišovat také druhou skupinu vodivých polymerů, která je

tvořena běţně nevodivými polymery, jejichţ vodivost je způsobena přidáním částic

anorganického vodivého materiálu, tzv. kompozity.

K významným objevům v oblasti vodivých polymerů došlo jiţ v 60. letech minulého

století. Postupem času bylo provedeno mnoho výzkumů zejména v oblasti dopování těchto

látek, čímţ je moţné ve velkém rozsahu ovlivňovat jejich vodivost. Během posledních

desetiletí jsou vodivé polymery pod intenzivním výzkumem a vývojem v celém akademickém

světě, jak v oblasti chemického, tak i elektronického průmyslu. Moţnosti vyuţití jako nových

materiálů v průmyslových a spotřebních výrobcích otevírá pro tyto polymerní materiály zcela

novou dimenzi.

Jedním z těchto výzkumů se zabývá i tato předkládaná práce. Práce je zaměřena na

problematiku dopování vodivých polymerů a popis jeho vlivu na elektrickou vodivost

polymerů. Praktické ověření tohoto experimentu je předcházeno rovněţ teoretickým rozborem

dané problematiky, zejména charakteristikou vodivých polymerů a popisem vodivostních

mechanismů v těchto materiálech.

Polymery s vlastní vodivostí Pavel Houska 2012

14

1 Vodivé polymery

Tato kapitola je zaměřena na teoretický popis vodivých polymerů. Jsou zde vysvětleny

pojmy, jako např. konjugované polymery, které tvoří základ vodivých polymerů. Dále jsou

zde uvedeni hlavní zástupci této poměrně mladé třídy materiálu, která se od dob svého vzniku

stala nedílnou součástí celého akademického světa v čele s elektrotechnickým a chemickým

odvětvím. Samotná teorie vodivých polymerů je předcházena krátkým uvedením do historie.

1.1 Historie vodivých polymerů

První zmínka o vodivých polymerech se datuje jiţ do 60. let minulého století.

Konkrétně tomu bylo v roce 1963, kdy australský vědec D. E. Weiss společně se svými

spolupracovníky popsal poměrně vysokou elektrickou vodivost polypyrrolu (PPy), které

dosáhl za pomoci dopování jódem [1]. Tento objev se však ve své době příliš velkého ohlasu

v oblasti chemie nedočkal. Podobně dopadlo i mnoho dalších prací, které byli publikovány

později a popisovali například vysokou vodivost polyanilinu (PANI).

Za objevitele této nové třídy materiálů, nazývaných taktéţ jako tzv. „inteligentní“

materiály, je povaţována skupina tří vědců. Jedná se o profesora chemie na Pensylvánské

univerzitě Alana G. Macdiarmida (*1927), profesora fyziky a ředitele Výzkumného ústavu

polymerů a organických pevných látek při Kalifornské univerzitě v Santa Barbaře Alana J.

Heegera (*1936) a profesora chemie ve Výzkumném ústavu materiálových věd Univerzity

v Cucubě Hideki Širakawu (*1936) [2]. Stalo se tak v roce 1977, kdy společně při svých


[…]


Polymery s vlastní vodivostí Pavel Houska 2012

74

Obr. 3-58 FT-IR spektrum PANI dopovaného HNO3

Obr. 3-59 Porovnání FT-IR spekter PANI dopovaného různými 0,5 M kyselinami
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Z PANI připraveného ve vodě lze při FT-IR spektroskopii pozorovat některé

absorpční pásy. Je to například pás na vlnočtu okolo 1450 cm
-1

, který odpovídá vzniku

oligomerních řetězců v průběhu oxidace PANI ve vodě. Největší změny je dosaţeno u

poklesu pásu na vlnočtu 1150 cm
-1

, který je spojen s vibracemi proponovaných struktur

–NH+= [40].

V případě dopování PANI kyselinou sírovou jsou vidět změny v oblasti okolo vlnočtu

1050 cm
-1

a 620 cm
-1

, které odpovídají sulfonaci benzenového kruhu [41, 42]. Není však

patrný rozdíl vzhledem k pouţité koncentraci této kyseliny, coţ potvrzují i výsledky měření

vodivosti.

Na Obr. 3-57 je vidět spektrum PANI dopovaného kyselinou dusičnou. Zde byla

sledována hlavně oblast v okolí vlnočtu 820 cm
-1

, odpovídající přítomnosti skupin NO3
− [43].

Ty jsou ve spektru patrné, avšak opět nejsou veliké rozdíly mezi koncentracemi kyseliny

pouţité při protonaci.

V případě PANI dopovaného kyselinou octovou byla sledována oblast v okolí vlnočtu

1650 cm
-1

, charakteristická pro vibraci skupiny C=O vyskytující se v COO
-
aniontu

karboxylových kyselin [40]. Ani zde však není patrný vliv koncentrace na intenzitu

sledovaných pásů.

Při vzájemném porovnání spekter PANI dopovaného danými kyselinami je ve všech

spektrech vidět přítomnost sulfoskupin v oblasti okolo vlnočtu 1050 cm
-1

a 620 cm
-1

[41, 42].

To je zřejmě následkem navázání skupiny SO4
2− z peroxydvojsíranu při oxidační polymeraci.

Touto metodou se při ověřování vlivu dopování na elektrickou vodivost PANI zkoumalo,

zda mezi jednotlivými spektry od různých druhů dopantů nevzniknou nějaké odlišnosti. Ţádné

větší rozdíly však patrné nebyly. Tím se potvrzuje, ţe rozdíly ve vodivosti PANI dopovaného

kyselinou sírovou, octovou a dusičnou o daných koncentracích nejsou příliš velké. Výrazné

odlišnosti můţeme sledovat pouze u spekter dopovaného PANI v porovnání s nevodivou

emeraldinovou bází. V těchto případech se projevuje i výrazný rozdíl v elektrické vodivosti.
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4 Závěr

Tato práce se zabývá problematikou vodivých polymerů. V první kapitole jsou po

krátkém úvodu do historie těchto polymerů představeni hlavní zástupci této poměrně mladé

třídy materiálů. V závěru první kapitoly jsou uvedeny některé z mnoha moţností aplikací

vodivých polymerů v elektrotechnickém průmyslu. Druhá kapitola se zabývá popisem

vodivostních mechanismů v těchto materiálech.

Hlavním cílem této práce bylo ověření vlivu dopování na elektrickou vodivost

vodivých polymerů. Zkoumání vlivu dopování bylo realizováno na vzorcích polyanilinu. Ten

byl vyroben oxidační polymerací anilin hydrochliridu s peroxydvojsíranem amonným. Pro

dopování byly k dispozici kyselina sírová, octová a dusičná o koncentracích 0,1, 0,5 a 1 M.

Po nadopování byly z toho materiálu vylisovány pelety, na kterých se provádělo měření.

Pro ověření vlivu dopování na elektrickou vodivost polyanilinu byly změřeny

voltampérové charakteristiky a frekvenční závislost impedance a fáze. Voltampérové

charakteristiky svědčí o nelineárním charakteru tohoto materiálu. Po nadopování polyanilinu

danými druhy dopantu došlo ke zvýšení elektrické vodivosti o 2 – 3 řády oproti nevodivému

polyanilinu. Také se zjistilo, ţe elektrická vodivost je v našem případě mírně závislá i na

koncentraci pouţitého dopantu. S rostoucí koncentrací roste i vodivost materiálu. Z hlediska

velikosti elektrické vodivosti se jako nejlepší druh dopantu projevila kyselina dusičná.

Naopak nejmenší nárůst elektrické vodivosti byl zaznamenán při dopování polyanilinu

kyselinou octovou.

Frekvenční závislost impedance a fáze byla měřena v pásmu od 20 Hz do 2 MHz při

teplotách 25, 40, 55 a 70 °C. Z naměřených charakteristik je patrné, ţe se tento materiál na

nízkých frekvencích chová jako vodič. Při vysokých frekvencích dochází k poklesu fáze

a nárůstu elektrické vodivosti, coţ by se dalo velmi zjednodušeně nahradit ekvivalentními

obvody reprezentovanými pomocí odporů a kondenzátorů v zapojení závislém na průběhu

fázové charakteristiky. Při měření frekvenčních charakteristik se také projevila teplotní

závislost materiálu, kdy se zvyšováním teploty docházelo ke zvyšování vodivosti.

Jako doplňková metoda pro zkoumání vlivu dopování na elektrickou vodivost byla

pouţita FT-IR spektroskopie. Z výsledných spekter však nebyly patrné ţádné výrazné rozdíly,

co se týče pouţitého dopantu nebo koncentrace. Tím se potvrdilo, ţe rozdíly ve vodivosti

PANI dopovaného zvolenými kyselinami o daných koncentracích nejsou příliš markantní.

Pokud bychom chtěli pozorovat výraznější rozdíly vodivosti, museli bychom pravděpodobně

pouţít mnohem rozdílnější koncentrace dopantů.
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