Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Polymery s vlastní vodivostí
Student: Bc. Pavel HOUSKA Std. číslo: E10N0220P
Vedoucí: Ing. Robert Vík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce Bc. Housky je věnována přípravě a charakterizaci polyanilinu - jednoho ze zástupců skupiny vodivých polymerů. Popisu vlastností a aplikací této skupiny organických látek je věnována teoretická část práce, kde jsou také stručně popsány vodivostní mechanismy umožňující vedení elektrického proudu těchto v polymerech. Praktická část práce je potom věnována popisu syntézy polyanilinu, kterou diplomant sám provedl, a měření elektrických vlastností takto připraveného materiálu.

Diplomant pracoval na teoretické části samostatně, případné nejasnosti konzultoval vhodně s vedoucím práce. V praktické části je pak třeba ocenit vlastní přínos diplomanta zejména při vyhodnocování frekvenčních charakteristik a náhradních modelů polymeru. Také po formální a stylistické stránce je práce na slušné úrovni. Jedinou výtku mám k některým nepříliš kvalitním obrázkům, které jsou v práci použity. Práci však přesto hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce